UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav Etnologie

Kulturologie

Teze dizertační práce

Kulturní změna v lokálních kulturách Papuy - Nové Guineje

Culture Change in a Local Cultures of Papua New Guinea

Školitel: doc. Martin Soukup, Ph.D.

2015

Julie Grúzová

ÚVOD

Téma předkládané dizertační práce vychází z mého dlouhodobého zájmu o problematiku vztahu člověka a jeho prostředí a volně navazuje na předchozí témata, která jsem zpracovávala pro diplomovou a rigorózní práci. V diplomové a později i v rigorózní práci jsem se věnovala vztahu *člověk – kultura – příroda* na hranicích Česka a Rakouska, v tzv. sudetské krajině. V průběhu doktorského studia jsem od tématu neupustila, pouze jsem se přesunula do prostoru hor Papuy-Nové Guineje. Důvodem k tomuto zásadnímu přesunu v prostoru se stala situace, neřku-li příležitost, která umožnila a stále umožňuje v tamních lokálních komunitách studovat právě probíhající sociokulturní změny a dopad těchto změn na kulturní identitu příslušníků místních lokálních komunit.

Příležitost, která mě oslovila natolik, že jsem si toto téma zvolila pro své doktorské studium, se objevila ve chvíli, kdy byla v pohoří Saruwaged v provincii Morobe ve státě Papua-Nová Guinea vyhlášena první přírodní chráněná oblast s názvem YUS Conservation Area. Jednou z nejvíce pozoruhodných věcí na prvním ochranném projektu v této oblasti se stala skutečnost, že oblast byla za chráněnou prohlášena z velké části díky iniciativě právě místních obyvatel. Jejich rozhodnutí má rovněž přímou souvislost s vlastnictvím půdy, které je na Papui-Nové Guineji stále udržováno jako soukromé. Pozemky, které většinou nejsou zaknihované a předávají se dědičně, jsou tak v rukách místních lidí. Vlastníky půdy dnešní YUS Conservation Area jsou tedy konkrétní lidé z komunit, které tuto oblast obývají. V rozlehlé oblasti se nachází celkem 35 vesnic (v textu práce jsou nejčastěji zmiňované či odkazované vesnice Yawan, Toweth, Kotet, Mitmit, Boksawin, Sapmanga a Mup). Jak může vzniknout chráněná oblast v zemi se soukromým vlastnictvím půdy? Jaký byl motiv založení chráněné oblasti? Jaká byla očekávání spojená s rozvojem techniky, školství, zdravotní péče?

Je tedy z velké části rozhodnutím místních obyvatel, zda na svá území vpustí např. těžbařské společnosti s příslibem velkého zisku a rozvoje komunity v oblastech vzdělávání, zdravotní péče, či technologií, nebo zda se vytouženého rozvoje budou snažit dosáhnout odlišným způsobem, který by byl šetrný nejen k jejich přirozenému prostředí, ale také k jejich tradiční kultuře.

Předmětem předkládané dizertační práce je studium aktuálně probíhajících sociokulturních změn lokální komunity Nungon žijící v pohoří Saruwaged. Proč zrovna lokální komunita Nungon? Zaměřuji se na tuto komunitu, neboť obývá část území dnešní chráněné oblasti YUS Conservation Area. Krok, který k umožnění založení chráněné oblasti uskutečnili, s sebou přináší řadu nových postupů a inovací, řadu výhod i nevýhod, zkrátka mnoho zásadních

změn, na které bylo (a stále je) třeba reagovat a které si vynutily a nadále vynucují vytváření nových adaptačních strategií. Lokální komunita Nungon navíc nabízela další příležitost, která spočívala ve skutečnosti, že této komunitě nebyl věnován takřka žádný antropologický výzkum. Prvním, kdo výzkum podobného ražení uskutečnil, byl v roce 2009 Martin Soukup. Jeho další návštěvy Nungonů jsem se v roce 2011 (září, říjen 2011) účastnila již i já. Každý zvláště i oba společně jsme u Nungonů nacházeli nejrůznější témata k výzkumu. Základem ovšem bylo i získat základní data o lokální komunitě, která bylo možné poskytnout dalším badatelům, kteří do oblasti míří. Jedná se zejména o biology, kteří těží z biologické rozmanitosti oblasti. Třetím zásadním bodem, který mě přesvědčivě nasměroval k Nungonům, byl tedy aplikační charakter výstupů výzkumu.

Dizertační práce je primárně založena na empirickém výzkumu, jehož zázemí bylo situováno mezi příslušníky lokální komunity Nungon do vesnice Yawan. Těžiště práce tvoří prezentace výsledků empirického výzkumu a dále se opírám o analýzu relevantních pramenů a odborné literatury. Mnohé z pramenů jsou dostupné pouze ve specializovaných knihovnách v regionálních městech Papuy-Nové Guineje, část práce v terénu proto probíhala i na těchto místech.

Cílem práce je analyzovat a interpretovat sociokulturní změny probíhající ve vybrané lokální komunitě Nungon a adaptační strategie obyvatel, jež zvolili v souvislosti s ochranou přírodního prostředí. Jedná se o detailní poznání problematiky lokální kultury v kontextu ekologické antropologie (kulturní ekologie) a v sociálně-kulturním kontextu (náboženský konflikt, kontakt se západní civilizací, genderová tematika). Dílčím cílem je rovněž představit základní etnografická data o etnické skupině Nungon, která jsou přímo aplikovatelná a budou se moci stát opěrným bodem pro nově příchozí do oblasti – pro badatele, výzkumníky, či ekoturisty.

Dílčím cílem je také pěstovat a kultivovat některé techniky terénního výzkumu (např. techniky vizuální antropologie) v českém prostředí. Papua-Nová Guinea je antropologicky velmi významný a ojedinělý terén, zejména pro kulturní diverzitu a vzájemnou izolovanost místních komunit. Přítomnost evropských potažmo českých antropologů a kulturologů přispívá k dalšímu poznání vymezené lokality.

ZDROJE INSPIRACE A TEORETICKÉ UKOTVENÍ TÉMATU

Dizertační práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. Celou práci doplňují přílohy, jež sestávají z prezentace získaného vizuálního materiálu (nativních kreseb), o který se předkládaná práce opírá a dále z publikovaných prací, z nichž dizertační práce vychází.

První kapitola kontextualizuje téma práce po stránce historické, geografické i oborové. Historie i geografie ostrova Nová Guinea a státu Papua-Nová Guinea vsutku slouží zejména ke kontextualizaci a neklade si za cíl podrobně se těmto tématům věnovat. Více prostoru je věnováno antropologickým výzkumům. Konkrétně se věnuji těm autorům, kteří jsou jednak klasiky oboru, jejichž dílo je základním kamenem pro antropologické studium kultury, ale kteří se rovněž svými poznatky, myšlenkami a přístupy stali v určitém ohledu inspirací pro můj vlastní empirický výzkum. Cílem zde bylo vždy upřednostnit tu danou problematiku, která má přímý vztah k předkládané práci. Inspirací pro můj empirický výzkum se tak stal Bronislaw Malinowski a zúčastněné pozorování jako technika výzkumu, Margaret Meadová, která přispěla k etablování vizuální antropologie, či Hortense Powdermakerová, která se, ač v odlišném sociokulturním prostředí, věnovala problematice reflexivity ve výzkumu. V terénních výzkumech na Nové Guineji mi byl inspirací Roy Rappaport, který ve svém výzkumu uplatňoval ekologický přístup, či Paul Sillitoe, jenž své výzkumy věnoval studiu sociokulturních změn. Zásadním zdrojem inspirace se stal také výzkum Paige Westové, která se věnovala dopadu ochránářského projektu v novoguinejské Vysočině na tamní lokální komunitu.

Po stránce teoretické (kapitola druhá) lze práci ukotvit zejména v přístupech ekologické antropologie a v teorii kulturní změny. Předmětem kulturní ekologie je vztah mezi člověkem a jeho prostředím, jinými slovy vztah mezi kulturou a přírodou. V ekologickém kontextu je pojem kultura charakterizován jako *systém nadbiologických prostředků a mechanismů, jejichž prostřednictvím se příslušníci lidského rodu adaptují na vnější prostředí* (Soukup, V., 2014: 306). Kultura je považována za univerzální technologii lidstva, za nadbiologický nástroj adaptace. Se snahou práci kontextualizovat se v teoretické části věnuji ekologickým přístupům v antropologii a výzkumům, které z těchto přístupů vycházejí, a také problematice sociokulturních změn a uvádím konkrétní příklady jejich výzkumů. Uvádím průkopníka v oblasti kulturní ekologie Juliana Stewarda a jeho výzkum Šošonů, pojetí kulturního systému Leslieho Whitea i kulturní materialismus Marvina Harrise, prostřednictvím kterého

[…]


koncept ve 20. století vyvezli za hranice západního světa, kde úspěšně zakořenil, a v mnoha lokalitách si místní lidé pojem kultura osvojili. Z předkládaného výzkumu jasně vyplývá, že i kdyby pro antropology pojetí kultury již nemělo hlubšího významu, pro obyvatele horských vesnic v pohoří Saruwaged svůj význam má. Koneckonců tak stojí i v Ústavě Papuy – Nové Guineje „*vznešené tradice a křesťanské principy jsou nyní naše*“²

² v orig.: „noble traditions and the Christian principles that are ours now“

ZÁKLADNÍ LITERATURA A ZDROJE TEZÍ DIZERTAČNÍ PRÁCE

- BATESON, Gregory a Margaret MEAD. *Balinese Character, a Photographic Analysis*. New York: The New York Academy of Sciences, 1942, 277 s. Special publications of the New York Academy of Sciences, v. 2.
- BERNARD, Harvey. *Research Methods in Anthropology: Qualitative and Quantitative Approaches*. 4th ed. Lanham, Md.: Altamira Press, 2006, 803 s. ISBN 0759108692.
- DUBOIS, Cora. *People of Alor*. Minneapolis: University of Minnesota Press, 1944.
- ECKARDT, Barbara von. Mental Representation. In WILSON, R. a F. KEIL (ed.) *The MIT Encyclopedia of the Cognitive Sciences*, 1999, s. 524–526.
- FORTES, Meyer. *Children's drawing among the Tallensi*. Africa, 1940, roč. 13, s. 293–295.
- JORGENSEN, Danny. *Participant observation*. London: SagePublications, 1989, 136 s. ISBN 0803928769.
- KIRSCH, Stuart. *Reverse Anthropology: Indigenous Analysis of Social and Environmental Relations in New Guinea*. Stanford: Stanford University Press, 2006, 272 s. ISBN 9780804753425.
- LEEUWEN, Theo Van. *Introducing Social Semiotics an Introductory Textbook*. London: Routledge, 2004.
- MALINOWSKI, Bronislaw. *The Argonauts of the Western Pacific*. London: Kegan Paul, Trench, Trubner, 1922, 527 s.
- MEAD, Margaret. *Coming of Age in Samoa*, New York: William Morrow, 1928, 297 s.
- PAGET, Geoffrey. *Some Drawings of Men and Women Made by Children of Certain Non-European Races*. The Journal of the Royal Anthropological Institute of Great Britain and Ireland, 1932, roč. 62, č. 1, s. 127–144.
- POWDERMAKER, Hortense. *Stranger and Friend: the Way of an Anthropologist*. New York: W.W. Norton&Company, 1966, 315 s.
- RABINOW, Paul. *Reflection on the Fieldwork in Morocco*. Berkeley: University of California Press, 1977, 164 s. ISBN 0-520-03529-1.
- RAPPAPORT, Roy A. *Pigs for the Ancestors: Ritual in the Ecology of a New Guinea People*. New Haven: Yale University Press, 1984, 501 s. ISBN 0300032056.
- SILLITOE, Paul. *An Introduction to the Anthropology of Melanesia: Culture and Tradition*. 2nd ed. Cambridge: Cambridge University Press, 1998, 254 s. ISBN 05-215-8836-7.
- SILLITOE, Paul. *Give and Take*. New York: St. Martin's Press, 1979. ISBN 9780312327354.

- SILLITOE, Paul. *Made in Niugini: Technology in the Highlands of Papua New Guinea*. London: Published for the Trustees of the British Museum by British Museum Publications in association with the University of Durham Publications Board, 1988, 636 s. ISBN 0714115843.
- SILLITOE, Paul. *Roots of the Earth: Crops in the Highlands of Papua New Guinea*. Manchester: Manchester University Press, 1983, 285 s. ISBN 0719008743.
- SILLITOE, Paul. *Social change in Melanesia: Development and History*. Cambridge: Cambridge University Press, 2000, 264 s. ISBN 0521778069.
- SILLITOE, Paul. *Stone Versus Steel*. Mankind[online]. 1979, 12(2): 151-161 [cit. 2015-06-23]. Dostupné z: DOI: 10.1111/j.1835-9310.1979.tb00709.x.
- SOUKUP, Martin. *Antropologie a Melanésie: z dobykamenné do kyberprostoru*. Praha: Karolinum, 2013, 630 s. ISBN 978-80-246-2461-7.
- SOUKUP, Martin. *Kresba a malba v antropologii*. In Národopisná revue 24(1), Národní ústav lidové kultury, 2014, s. 3–14. ISSN 0862-8351
- SOUKUP, Martin. *Terénní výzkum v sociální a kulturní antropologii*. Praha: Karolinum, 2014, 169 s. ISBN 978-80-246-2567-6.
- SOUKUP, Václav. *Dějiny antropologie: (encyklopedický přehled dějin fyzické antropologie, paleoantropologie, sociální a kulturní antropologie)*. Praha: Karolinum, 2004, 667 s. ISBN 8024603373.
- SOUKUP, Václav. *Ekologická antropologie*. In CICHÁ, Martina (ed.). *Integrální antropologie*. Praha: Triton, 2014, s. 302-319. ISBN 978-80-7387-816-0.
- WEGMANN, Ursula. *Yau Anthropology Background Study*. Summer Institute of Linguistics, 1990, 108 s.
- WEST, Paige. *Conservation is our Government Now: The Politics of Ecology in Papua New Guinea*. Durham: Duke University Press, 2006, 320 s. ISBN 9780822337126.
- WORTH, Sol a John ADAIR. *Through Navajo Eyes: an Exploration in Film Communication and Anthropology*. Albuquerque: University of New Mexico Press, 1997, 380 s. ISBN 0826317715.