POSUDEK ŠKOLITELE

Doktorandka: PhDr. Julie Grúzová

Doktorandka PhDr. Julie Grúzová (rozená Hubeňáková) nastoupila do doktorského studia v akademickém roce 2010/2011 s projektem zaměřeným na studium adaptace lokální komunity Nové Guineje na kulturní změny. Všechny předepsané atesty doktorandka splnila v souladu s individuálním studijním plánem. Navíc se zapojovala do činnosti někdejší katedry kulturologie, kde asistovala při realizaci výuky a zapojila se do vypracování posudků závěrečných kvalifikačních prací. Zpracovávala rovněž recenze na odborné studie, které obdržela redakce někdejšího časopisu *Culturologia*.

V rámci vlastního doktorského studia a souvisejících akademických aktivit se soustředila na zpracování empirických dat získaných při uskutečnění terénního výzkumu u etnické skupiny Nungon v provincii Morobe samostatného státu Papua-Nová Guinea, kam se vypravila v rámci realizace vnitřního grantu FF UK v Praze. Výsledky shrnula v několika dílčích teoretických studiích, výsledky prezentovala rovněž na odborných konferencích. V rámci doktorského studia lze za nejvýznamnější publikovaný výsledek nepochybně pokládat anglicky psanou monografii *Nungon People of Uruwa* (2012), kterou připravila ve spolupráci se svým školitelem. Monografii se dostalo pozitivního hodnocení v recenzích, zmínit lze recenzi od prof. Richarda Feinberga ze Kent State University a dr. Zdenky Mechurové (nezávislý akademik). Publikace se také umístila v univerzitní soutěži vysoce kvalitních monografií.

Vedle čistě akademických aktivit se doktorandka Julie Hubeňáková věnovala popularizační činnosti, a to jak ve formě příspěvků do neoborných časopisů (*Sedmá generace*), tak vystoupením v rozhlasovém pořadu *Jako to vidí děti z Papuy* (ČRo, 2014). V autorské spolupráci se školitelem také připravila odborný workshop *Papuánské etudy* (2011), jenž se věnoval metodologickým otázkám terénního výzkumu v kulturách Nové Guineje. Dále ve spolupráci připravila odborný workshop *Obrázky vonící ohněm: kultura očima papuánských dětí* (Praha, 18. dubna 2013), jenž se ve dvojjazyčné formě (tok pisin a čeština) zaměřil na prezentaci hlavních charakteristik lokální komunity etnické skupiny Nungon. Prezentovala rovněž poster na akci *Moderní věda na moderní fakultě* v rámci dne vědy na FF UK v Praze (2012).

Doktorandka splnila všechny předepsané atesty a odevzdala disertační práci založenou na uskutečnění výzkumu u etnické skupiny, které dosud zůstávala stranou odborného antropologického zájmu. Společně se školitelem a dr. Janem D. Bláhou a ve spolupráci s představiteli uvedené komunity usiluje o rozvinutí podmínek pro uskutečnění dlouhodobého výzkumu u této etnické komunity.

Doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D.

Katedra sociologie, andragogiky a kulturní antropologie
Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci
Tř. Svobody 26, Olomouc

Náprstkovo muzeum asijských afrických a amerických kultur
Betlémské náměstí 1, Praha 1